[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia do Distrito Federal

[image: image1.jpg]
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal

PORTARIA AD Nº 025/2017
Promove empregado, em função de decisão judicial, e dá outras providências.
O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal – Crea-DF, no uso das atribuições que lhe confere o art. 85 do Regimento do Regional,  combinado com o art. 34, alínea “k”, da Lei nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966;
Considerando a Ação trabalhista impetrada pelo empregado Allison Barbosa de Souza, contida no processo judicial nº 2008-2009-007-10-00-7;

Considerando o contido no item 2.8.1.2.2 do Plano de Cargos e Salários, que trata da progressão funcional por antiguidade;

Considerando a decisão judicial, cópia anexa, declarando a nulidade da demissão do empregado Allison Barbosa de Souza, solicitando a sua reintegração ao Conselho e condenando este Regional a proceder com as progressões por antiguidade no interregno de 2009 até a data de reintegração do empregado;

Considerando que no período de 2009 até a data de reintegração do empregado, o Conselho realizou apenas uma progressão por antiguidade, no exercício de 2010;

Considerando a disponibilidade de recursos orçamentários e financeiros previsto na dotação orçamentária para o exercício de 2017;
Considerando que na ocasião da demissão, outubro de 2009, a carteira de trabalho não foi apresentada, não sendo possível o registro do desligamento do empregado e demais anotações;

RESOLVE:
Art. 1º Reintegrar o Senhor Allison Barbosa de Souza  ao quadro de empregados do Crea-DF, a partir de 22 de fevereiro de 2017, nos termos do disposto na Ação Trabalhista contida no processo judicial nº 2008-2009-007-10-00-7.

Art. 2º Aprovar a progressão funcional por antiguidade ao empregado Allison Barbosa de Souza, matrícula 241, correspondente a 1 (um) nível salarial, nos termos do item 2.8.1.2.2 e item 2.8.1.3 do Plano de Cargos e Salários, passando do nível salarial 47 para o nível salarial 48 da classe salarial 04, da tabela salarial vigente, nos termos da Ação Trabalhista contida no processo judicial nº 2008-2009-007-10-00-7.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e seus efeitos retroagem a 1º de novembro de 2009.

Cientifique-se e cumpra-se.
Brasília-DF, 22 de fevereiro de 2017.

Eng. Flavio Correia de Sousa

Presidente

	Valmir de Lima Severiano
Superintendente

ADH/PORTARIA Reintegração de empregado
	[image: image2.jpg]
	[image: image3.jpg]CERTIFICADO

	SGAS Qd. 901 Conj. D - Brasília-DF - CEP 70390-010

Tel: +55 (61) 3961-2800

creadf@creadf.org.br

www.creadf.org.br
	Fl: 01

[image: image3.jpg][image: image4.jpg]